

Viviane Vilela Marques Barreiros

viviane.marques@anvisa.gov.br

(61)3462-4116

Carta de Apresentação

Graduada em Enfermagem e Obstetrícia pela Universidade de Brasília (2005) , especialização em Residência de Enfermagem pela Escola Superior de Ciências da Saúde (2007) , especialização em Especialização em Vigilância Sanitária pelo Fundação Oswaldo Cruz (2009) e especialização em Epid. para Monitoramento e Resp. às Emerg. Saude P pelo Fundação Oswaldo Cruz (2011) . Atualmente é Coordenadora de infraestrutura e meios de transporte de portos, aeroportos, fronteiras e recintos alfandegados da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Tem experiência na área de saúde coletiva, com ênfase em saúde pública.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Saúde

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

2007 - Atual

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

04/2016 - Atual

Atividades executadas: Coordenadora de infraestrutura e meios de transporte em Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal

02/2006 - 07/2007

Áreas do Conhecimento

Enfermagem Em Doenças Emergentes, Reemergentes e Negligenciadas, Epidemiologia, Normatização e Certificação de Qualidade de Navios, Saneamento Básico

Formação Acadêmica

Especialização - 2010 - 2011 - Fundação Oswaldo Cruz

Epid. para Monitoramento e Resp. às Emerg. Saude P

Especialização - 2009 - 2009 - Fundação Oswaldo Cruz

Especilização em Vigilância Sanitária

Especialização - 2006 - 2007 - Escola Superior de Ciências da Saúde

Residência de Enfermagem

Graduação - 2002 - 2005 - Universidade de Brasília

Enfermagem e Obstetrícia

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Curso de Fiscalização Sanitária

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Associação Brasileira de Normas Técnicas

Gestão de riscos - princípios e diretrizes - ABNT NBR 31000:2009

Curso de Curta Duração - 2011 - 2011 - Comissão Nacional de Energia Nuclear

Ações de resposta a emergências radiológicas

Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Secretaria de Vigilância em Saúde

Curso introdutório do Programa EPISUS

Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - APLIQUIM Tecnologia Ambiental

Curso a Distância - Gestão de Resíduos Industriais

Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - APLIQUIM Tecnologia Ambiental

Fundamentos de Gestão Ambiental

Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - Secretaria de Vigilância em Saúde

WHO Global Salm - Surv

Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Universidade Federal de São Paulo

VISAFLU

Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Cruz Vermelha Brasileira - Distrito Federal (DF)

Curso de primeiros socorros

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Espanhol

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Aptidões

Comunicação

Interesses Pessoais

Eventos Culturais, Gastronomia, Leitura, Natação, Viagens

Viviane Vilela Marques Barreiros

viviane.marques@anvisa.gov.br

(61)3462-4116

DF/Brasília



Sigeppe
Banco de Talentos

- Gerado pelo aplicativo Sigeppe Banco de Talentos em 02/10/2019